- d Quid autem inducit ? *Qui est imago dei*. Numquid hoc solum de Maria ? Non. *Imago enim dei*, ex aeterno imago. Si igitur in filio habemus spem, et ipse *per sanguinem* suum redemit nos, ipse autem *imago est dei*, imago ergo filius est dei.
- 15 An ego dico istud ? Non solus, sed et Paulus. Quomodo enim dicit ? *Primogenitus omnis creaturae*. Quis *primogenitus* ? Filius. Quis filius ? Filius qui ex Maria. Quis filius ex Maria ? *Primigenitus totius creaturae*. Quis *totius creaturae primigenitus* ? Qui *imago dei* est. Necesse est enim *primigenitum* esse ante omnem creaturam, *imaginem dei*. Quis autem est *imago* ? Λόγος. Qui λόγος ? Qui *erat in principio*.
- 1068 a Sine enim *imagine deus*, quomodo ? Et qui λόγος ? Qui *ad deum erat*, et *per quem effecta sunt omnia*, et *sine quo effectum est nihil*. Quomodo imago λόγος est, et λόγος filius, et
- 25 ipse qui de Maria, magis autem qui in eo qui de Maria, ex his manifestum. Si filius dei redemit nos *per sanguinem suum*, qui de Maria filius est, et, si ipse *imago est dei*, dei est filius. Si enim *totius creaturae primigenitus*, necessario filius. Numquid alius ? Absit. Unigenitus enim dei filius. Necesse est
- 30 ergo eundem ipsum esse filium, et imaginem, et eum qui de Maria. Quomodo enim *imago dei* filius, si non *primigenitus totius creaturae* ? Et quomodo *imago dei*, qui filius de Maria, post omnia facta, natus est ? Manifestum ergo quod ipse *primigenitus*. Quid vero ? Quod natum est de Maria,
- 35 non creatura est ? Sed si filius dei, *imago dei*, ante omnem creaturam natus est, et ante istum qui ex Maria, natus est.
- b Qui igitur ante omnem creaturam natus est, ipse est in eo qui de Maria natus est. Manifestum igitur quod ipse unigenitus.

36. Post istud, perspicendum quomodo idem ipse, et imago et filius, λόγος est. In confesso est, quod imago filius

ΑΣ

35, 11 Col. 1, 15 || 12 cf. Col. 1, 15 || 13-14 cf. Col. 1, 14-15 || 16-35 cf. Col. 1, 13-16 || 21 cf. Ioh. 1, 1 || 22-24 cf. Ioh. 1, 1-3

déjà avant d'être de Marie. Et quel nom introduit-il ? « Celui qui est image de Dieu. » Est-ce que ce nom se dit seulement du Fils de Marie ? Non. En effet l'image de Dieu est image de toute éternité. Si donc nous avons notre espérance dans le Fils, si c'est lui qui nous a rachetés par son sang, si, enfin, il est image de Dieu, cette image de Dieu, c'est bien le Fils de Dieu. Est-ce moi qui l'affirme ? Non, pas moi seul, mais Paul, lui aussi. Comment s'exprime-t-il en effet ? « Premier-né de toute la création. » Quel est ce premier-né ? Un Fils. Quel Fils ? Le Fils de Marie. Quel Fils de Marie ? Le « Premier-né de toute la création. » Qui est le « Premier-né de toute la création » ? Celui qui est « image de Dieu ». Car il faut bien que le « Premier-né avant toute la création » soit « image de Dieu ». Mais qui est cette image ? C'est le *Logos*. Quel *Logos* ? Celui « qui était dans le commencement ». Comment donc en effet Dieu serait-il sans son image ? Et quel *Logos* encore ? « Celui qui était auprès de Dieu et par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait. » Comment le *Logos* est image et comment le Fils est *Logos*, le Fils qui est Fils de Marie, mais plutôt le Fils qui est dans le Fils de Marie, cela ressort de ces textes. Si en effet c'est le Fils de Dieu qui nous a rachetés par son sang, le Fils de Marie, lui aussi, s'il est lui-même image de Dieu, est Fils de Dieu. Car s'il est « Premier-né de toute la création », il est nécessairement Fils. Y en a-t-il un autre ? A Dieu ne plaise ! Car il est unique, le Fils de Dieu. Il faut donc que ce soit le même individu, le Fils, l'image et le Fils de Marie. Comment en effet le Fils serait-il image de Dieu s'il n'était pas le Premier-né de toute la création ? Et comment serait-il image de Dieu, le Fils qui est né de Marie, après la création de toutes choses ? Il est évident qu'il faut que lui aussi soit le Premier-né. Mais quoi ? Ce qui est né de Marie n'est pas une créature ? Mais si le Fils de Dieu, en tant qu'image de Dieu, est né avant toute la création, il est donc né avant celui qui est né de Marie. Donc celui qui est né avant toute la création, c'est lui qui est dans le Fils né de Marie. Il est donc évident qu'il est le Fils unique.

36. Après cela, il nous faut considérer comment le *Logos* est identiquement le même que l'image et le Fils. Il est évi-

est. Dixit enim Paulus : *filius dei, imago est dei*. Dico igitur ipsum esse λόγος, de quo dictum est : *in principio erat*
 5 *λόγος*. Dicit enim Paulus, quomodo filius *primigenitus totius creaturae, quod in ipso creata sunt omnia, quae in caelis et quae in terra, quae visibilia et quae invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates, omnia per ipsum et in ipsum creata sunt, et ipse est ante omnia, et omnia*
 10 *in ipso consistunt*. Vides quae dixerit de filio, quod ideo
 1068 c *primigenitus quia omnia creata sunt in ipso et per ipsum et in ipsum*. Tria ergo dicit. Ex quibus, quod dictum est : *omnia per ipsum, cui datum est semper ?* Quod in confessione est, τῷ λόγῳ. Si igitur Paulus filio dedit *per ipsum,*
 15 *ipsum autem quod est per ipsum dedit Iohannes τῷ λόγῳ,* primus apostolus et evangelistes ante omnes, consonant dicta. Quid erit dubitandum, ut non sit filius, λόγος ? Quid vero ? Alia duo, quae dedit filio, cuius magis propria ? Necessario τοῦ λόγου. Potentia enim eius, omnium quae sunt,
 20 *subsistentia est*. Sed si et istud, in ipso sunt omnia, ut dictum est : *quod in ipso creata sunt omnia*. Et ideo *in ipsum omnia*, quoniam efficiuntur omnia spiritalia. Quod et Paulus significat, in consummatione mundi : *nam cum omnia illi subiecta fuerint, tunc ipse subicietur ei qui subiecit*
 d *ei omnia, ut sit deus omnia in omnibus*. Quid istud et quomodo, posterius ; nunc, quoniam spiritalia. Verum igitur quod de Maria filius est dei, et ipse imago, et ipse λόγος, et ipse ante saecula et omnem creaturam, et quod omnis creatura *per ipsum creata est, et in ipso, et in ipsum, et consequenter quae dicta sunt*. 37. Quis ergo sine sensu, quis sacrilegus Arius, quis sine deo non videt quis Iesus, et unde filius unigenitus ?

AΣ

36, 3 Col. 1, 15 || 4-5 Ioh. 1, 1 || 5-10 Col. 1, 16-17 || 10-30 cf. Col. 1, 16-17 || 15 Ioh. 1, 3 || 23-25 I Cor. 15, 28 || 26 posterius] cf. 37, 42 — 39, 34

36, 9 et 12 et 21-22 et 29 in ipsum A in ipso Σ

dent que le Fils est image. Car Paul a dit : « Le Fils de Dieu est image de Dieu. » Je dis donc que ce Fils, c'est le *Logos* dont il a été dit : « Au commencement était le *Logos*. » Car Paul dit comment le Fils est « Premier-né de toute la création, parce qu'en lui toutes choses ont été créées, celles qui sont dans les cieux, celles qui sont sur la terre, les visibles et les invisibles, les trônes, les seigneuries, les principautés, les puissances ; tout par lui et pour lui a été créé ; et il est avant toutes choses et toutes choses ont en lui leur consistance ». Tu vois ce qu'il dit du Fils : c'est parce que « toutes choses ont été créées en lui, par lui, pour lui », qu'il est le « Premier-né ».

Voilà donc trois prépositions. Parmi elles, celle-ci : « Tout est par lui », à qui est-elle toujours attribuée ? C'est dans la confession de foi : au *Logos*. Si donc Paul attribue : « Par lui » au Fils et que Jean attribue le « Par lui » au *Logos* (or Paul est le premier des apôtres, Jean le premier des évangélistes), leur langage concorde. On ne pourra douter que le *Logos* ne soit Fils.

Quoi encore ? Les deux autres prépositions qu'il a appliquées au Fils, à qui donc conviennent-elles le plus proprement ? Nécessairement au *Logos*. Car sa puissance est le fondement de tous les existants. Mais, s'il en est ainsi, en lui sont toutes choses, comme il a été dit : « Parce que toutes choses ont été créées en lui. » Et à cause de cela : « toutes choses sont pour lui », parce que toutes choses deviendront spirituelles. C'est ce que Paul nous fait comprendre, à propos de la fin du monde : « Car lorsque toutes choses lui auront été soumises, lui-même se soumettra alors à celui qui lui aura soumis toutes choses, afin que Dieu soit tout en tous ». Qu'est-ce que cela veut dire ? comment cela se fera-t-il ? on le verra plus bas ; pour l'instant, admettons que c'est parce que toutes choses seront spirituelles.

Il est donc vrai que le Fils de Marie est Fils de Dieu, qu'il est image, qu'il est *Logos*, qu'il est avant les siècles, qu'il est avant toute création, que toute la création a été créée « par lui, en lui, pour lui » et tout ce qui est dit dans la suite du texte. 37. Qui donc sera assez insensé, assez sacrilège comme Arius, assez athée, pour ne pas voir qui est Jésus et d'où vient le Fils monogène ?

Esse autem et deum et λόγον, ὁμοούσιον, hoc est patrem
 5 et filium, ex istis manifestum. Quae dedit filio Paulus, eadem
 dedit et patri, tria ista, cum dignitate paterna in uno, ut
 appareret et divinitas una, et substantia et potentia pa-
 1069 a terna. Ad Colossenses istuc dixit de filio. Ad Romanos au-
 tem de patre eadem : *quis enim cognovit mentem domini,*
 10 *aut quis consiliarius fuit eius, aut quis prius dedit et redde-*
tur ei, quoniam ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia.
 Vides quemadmodum eadem, et non sic eadem dedit et
 patri et filio, in ὁμοούσιον. Primum tria et tria. Deinde
 eadem et patri et filio. Hoc autem : *per quem omnia*, et patri
 15 et filio datum est, quoniam filius, λόγος qui est omnium
 quae sunt, potentia actuosa in ea quae sunt, et quod in
 filio pater est, in ipso et pater, actuosa potentia existit.
 Simul enim et filius et in patre, et pater in filio. Una ergo
 potentia, hoc est una substantia, existit ; ibi enim potentia,
 20 substantia ; non enim aliud potentia, aliud substantia. Idem
 b ergo ipsum est et patri et filio. Hoc autem *ex quo omnia*
 patri dedit. A patre enim omnia, et ipse filius. Hoc igitur
 patri, ut proprium. Filio autem istud ut proprium : *in quo*
omnia, quod λόγος et locus est. Factorum enim et operum
 25 per semet ipsum ipse est receptaculum. Ibi autem exis-
 tentibus omnibus quae sunt, efficitur plenitudo. Etenim et
 Iesus, pater est omnium operum, eorum quae per semet
 ipsum. Unum ergo pater et filius. Sed quod non extrinse-

 AΣ

37, 9-11 Rom. 11, 34-36 || 14-33 cf. Rom. 11, 36 et Col. 1, 16-17

37, 11 ipsum² A ipso Σ

b) Dieu et le Logos sont consubstantiels
 parce que toutes choses sont par eux et pour eux.

Mais qu'également Dieu et le Logos, c'est-à-dire le Père et le Fils, soient consubstantiels, cela est évident à partir de ce qui précède. Les prépositions que Paul a attribuées au Fils, il les a aussi attribuées au Père, exactement ces trois-là, mais en y ajoutant, dans l'une d'elles, la dignité propre au Père, afin qu'apparaissent clairement l'unité de divinité et de substance et la puissance propre au Père. Aux Colossiens, il a dit ce qui précède, au sujet du Fils. Mais, aux Romains, il dit les mêmes choses au sujet du Père : « Car, qui donc a connu la pensée du Seigneur ou qui a été son conseiller ? Ou qui lui a donné le premier en sorte qu'il soit payé de retour ; car c'est de lui, par lui, pour lui que sont toutes choses. » Tu vois comment il a attribué au Père et au Fils les mêmes expressions, mais pas purement et simplement les mêmes, afin d'établir le consubstantiel. D'abord, il y en a trois d'un côté, et trois de l'autre. Ensuite, des prépositions identiques sont attribuées au Père et au Fils.

Ceci : « Par qui sont toutes choses » est attribué au Père et au Fils, parce que le Fils, étant Logos de tous les existants, est la puissance créatrice de tous les existants, et que, le Père étant dans le Fils, le Père aussi est en lui puissance créatrice. Car, en même temps, le Fils est dans le Père et le Père dans le Fils. Il n'existe donc qu'une seule puissance, c'est-à-dire une seule substance ; car, là-bas, la puissance est substance ; la puissance n'est pas en effet autre que la substance. Ceci est donc identique pour le Père et pour le Fils.

Ceci : « De qui sont toutes choses », il l'a attribué au Père. Car tout vient du Père, le Fils lui-même aussi. Ceci est donc attribué au Père, comme quelque chose qui lui est propre.

Et ceci est attribué en propre au Fils : « En qui sont toutes choses », parce que le Logos est aussi lieu. Il est en effet le réceptacle des créatures et des effets qui sont produits par lui. Et quand tous les existants s'y trouvent, il devient plénitude. En effet Jésus est le père de tous les effets, le père de ceux qui sont créés par lui. Le Père et le Fils sont donc un. Mais parce que les effets créés ne s'introduisent pas de

cus ingrediuntur opera — unde enim ? nihil enim extra —
 30 in se ipso ergo omnia creavit. *In ipso ergo omnia*. Ipse ergo
 et receptaculum et habitator. Et quoniam in filio pater, et
 pater habitator. Proprium igitur filio, *in quo omnia*. Reli-
 quum ergo hoc : *et in ipsum*, hoc dico esse commune. In
 consummatione enim unum omnia. Et ideo Paulus ad Co-
 35 rinthios dicit : *unus deus pater ex quo omnia et nos in ipsum,*
 4069 c *et unus dominus Iesus per quem omnia et nos per ipsum.*
 Aut quomodo alii *in ipsum*, quoniam et in aliis locis, sic
 positum est de patre : *ex quo omnia, per quem omnia, in*
ipsum omnia, de filio autem : *in quo omnia, per quem omnia,*
 40 *in quem omnia*. Aequalia igitur omnia, et filio et patri dedit
 Paulus. Recte, quod ὁμοούσιος pater et filius.

Et idcirco dictum est : *tunc ipse subicietur ei qui subiecit*
ipsi omnia, ut sit deus omnia in omnibus. 38. Vide virtutem
 dicentis ; conducit enim ὁμοούσιον ; filius subiecit patri om-
 nia ; virtute sua, ut videtur, sed, ut est, paterna. Dicit enim
subicienti ei omnia. Cui subicietur ? Deo. Quis subicietur ?
 d 5 Filius, cui subiecit omnia deus. Actio igitur, et pater et filius.
 Substantia igitur ubi ? In qua actio ipsa, magis quae sit
 actio quae est substantia ; ὁμοούσιον ergo. Dicit Paulus et
 hoc : *cum tradiderit regnum deo et patri*. Ipse igitur nunc
regnat et secundum propriam actionem — actio enim Chri-
 10 stus — *subiecit omnia* et inimicitias et ipsam mortem exter-
 minat. Ipse igitur *subiecit*, sicuti dicit Paulus : *cum evacua-*
verit omnem principatum, omnem potentiam. Sic dicit quod
 filius propria virtute facit ista. Adicit et istud : *oportet enim*
illum regnare. Deus quidem rex omnium. Sed quoniam
 15 ὁμοούσιος et filius, et magis λόγος, hoc est *potentia* et *sapientia*

ΑΣ

37, 35-36 I Cor. 8, 6 || 37 I Cor. 8, 6 (lectio alia) || 38-39 cf. Rom. 11, 36 ||
 39-40 cf. Col. 1, 16-17 || 42-43 I Cor. 15, 28

38, 2-5 cf. I Cor. 15, 28 || 8 I Cor. 15, 24 || 9-10 cf. I Cor. 15, 24-28 || 11
 I Cor. 15, 24 || 13-14 I Cor. 15, 25 || 15 cf. I Cor. 1, 24

37, 33 et 35 et 37 et 38-39 in ipsum A in ipso Σ

l'extérieur — d'où viendraient-ils ? car il n'y a rien au-
 dehors — il a donc créé toutes choses en lui-même. Donc
 « tout est en lui ». Et il est à la fois le contenant et le contenu.
 Et puisque le Père est dans le Fils, le Père aussi est le contenu
 du Fils. Ceci est donc propre au Fils : « En qui sont toutes
 choses. »

Quant à cette dernière préposition : « Pour lui », je dis
 qu'elle est commune au Père et au Fils. Car, à la fin du monde,
 toutes choses seront un. Et c'est pourquoi Paul dit aux
 Corinthiens : « Il n'y a qu'un seul Dieu, le Père, de qui tout
 vient et pour qui nous sommes, et un seul Seigneur, Jésus,
 par qui tout vient et par qui nous sommes » ou comme
 d'autres écrivent : « Pour qui », puisque, en d'autres passages,
 on emploie bien à propos du Père : « De qui, par qui, pour
 qui sont toutes choses » et à propos du Fils : « En qui, par
 qui, pour qui sont toutes choses. » Paul a donc attribué au
 Père et au Fils des dénominations totalement égales. A
 juste titre, puisque le Père et le Fils sont *consubstantiels*.

Et c'est pourquoi il a été dit : « Alors il sera soumis à
 celui qui lui a soumis toutes choses afin que Dieu soit tout en
 tous. » 38. Vois la force d'expression ; il invite en effet à
 conclure au *consubstantiel* : le Fils soumet tout au Père, par
 sa propre puissance apparemment, mais en fait par celle du
 Père. Car il dit : « A celui qui lui a soumis toutes choses. »
 A qui sera-t-il soumis ? A Dieu. Qui « sera soumis » ? Le
 Fils, à qui Dieu « a tout soumis ». Le Père et le Fils sont donc
 actes. Où est donc la substance ? Là où est l'acte même ;
 bien plus elle est un acte qui est substance. Ils sont donc
consubstantiels. Et Paul dit encore ceci : « Lorsqu'il aura remis
 le royaume à Dieu le Père. » C'est donc lui qui règne pour
 l'instant et c'est selon son acte propre — car le Christ est
 acte — qu'il « soumet toutes choses » et qu'il détruit les puis-
 sances ennemies et la mort elle-même. C'est donc lui qui
 « soumet », comme dit Paul : « Lorsqu'il aura détruit toute
 principauté, toute puissance. » Il s'exprime ainsi parce que
 le Fils fait cela par sa propre puissance. Mais il ajoute aussi :
 « Il faut en effet qu'il règne. » Sans doute Dieu est le roi
 de toutes choses. Mais puisque le Fils est *consubstantiel* et
 surtout le *Logos*, c'est-à-dire la « puissance et la sagesse de

lia dei, necesse est *regnare* primum sapientiam, per quam
subicientur omnia. Λόγῳ enim et subsistunt et subicientur
 1070 a omnia, quomodo et dicetur et dictum est. Quod λόγος, hoc
 est filius, *subicit patri*, et idcirco adiecit Paulus :
 20 *quousque ponat inimicos omnes eius sub pedibus ipsius.*
 Quis ? Cuius ? Manifeste, quia filius, patris. Sed quoniam
 in filio pater, idcirco pater filio *subicit omnia*, et ideo
 maxime filius *inimicos* habet, non pater ; et quoniam ambo,
 id est bona ambiguitas intellectus, et idcirco ἁμοούσιοι. Pos-
 25 *tremus inimicus evacuabitur mors.* Si enim Iesus vita est, et
 aeterna vita, *evacuabitur a vita mors.* Omnia igitur Iesus,
 id est filius, *subicit patri.* Sed quoniam ἁμοούσιος patri, et
 ipsa substantia et ipsa potentia, secundum quod primum
 est esse patrem et quod esse primum est, secundum autem,
 30 operari, vivere, intellegere, quoniam duobus causa est quod
 b primum, necesse est dicere patrem subicere filio omnia. Di-
 cit ergo : *cum tradiderit regnum deo et patri*, necessario filius ;
 et *cum evacuaverit omnem principatum et potentiam*, neces-
 sario filius. Dicit rursus : *cum autem omnia subiecta sunt*,
 35 *manifestum quod extra ipsum qui subicit ipsi omnia ; non*
 parva intellegentia ; 39. sed nunc dimittamus. Quid vult
 nos intellegere ? Quod deus, causa qui sit et praeptens et
 praeprincipium potentiae, ipse facit omnia, cum filius facit,
 et, si pater in filio et filius in patre, ipse in filio facit, quae
 5 filius facit, et *quae pater facit, filius facit.* Indifferenter igi-
 tur aut patri aut filio dantur omnia, sive operationes, sive
 c res. In altero enim alterutrum et nihil alterum quod in uno

ΑΣ

38, 16-19 cf. I Cor. 15, 24-28 || 18 dicetur et dictum est] cf. 37, 23-32 ; 39,
 15-25 || 20 I Cor. 15, 25 || 22-23 cf. I Cor. 15, 25-28 || 24-25 I Cor. 15, 26 ||
 25-27 cf. I Cor. 15, 27-28 || 32-35 I Cor. 15, 24.25.27
 39, 5 cf. Ioh. 5, 19

38, 23 pater Σ patris A
 39, 7 res A requies Σ

Dieu », il est donc nécessaire que règne d'abord la sagesse par laquelle toutes choses seront « soumises ». C'est en effet par le *Logos* que toutes choses subsistent et seront soumises, comme on le dira et comme il a déjà été dit. Parce que le *Logos*, c'est-à-dire le Fils, « soumet toutes choses au Père », Paul a donc ajouté : « Jusqu'à ce qu'il ait placé tous ses ennemis sous ses pieds. » Qui place ces ennemis ? De qui sont-ils les ennemis ? Évidemment, puisque c'est le Fils qui fait l'action, les ennemis sont les ennemis du Père. Mais puisque le Père est dans le Fils, il s'ensuit que le Père aussi « soumet toutes choses » au Fils ; et par conséquent, c'est le Fils surtout qui a des ennemis, non le Père. Et puisque tous deux en ont, c'est en somme une heureuse ambiguité de sens, et il s'ensuit qu'ils sont *consubstantiels*. « Le dernier ennemi qui sera détruit, c'est la mort. » En effet si Jésus est vie et vie éternelle, la mort sera détruite par la vie. C'est donc bien toutes choses que Jésus, c'est-à-dire le Fils, soumet au Père. Mais puisqu'il est *consubstantiel* au Père aussi bien par sa substance que par sa puissance, et puisque, si c'est être premier que d'être Père et tout simplement d'être, si c'est par contre être second que d'agir, de vivre, de penser, c'est alors ce qui est premier qui est la cause des deux, en conséquence, il est nécessaire de dire que le Père soumet toutes choses au Fils. Paul dit donc : « Lorsqu'il aura remis le royaume à Dieu le Père » : il s'agit donc nécessairement du Fils ; et « lorsqu'il aura détruit toute Principauté et toute Puissance » : il s'agit donc nécessairement du Fils. Il dit encore : « Mais quand tout lui a été soumis, c'est évidemment à l'exclusion de celui qui lui a soumis toutes choses. » Voilà qui demanderait longue exégèse. 39. Mais laissons cela pour l'instant.

Que veut-il donc nous faire comprendre ? Que Dieu, étant cause, antérieur à la puissance, préprincipe de la puissance, fait lui-même toutes choses quand le Fils les fait, et si le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père, c'est lui qui dans le Fils fait ce que fait le Fils et finalement « ce que fait le Père, c'est cela même que fait le Fils ». C'est donc sans distinction que s'attribuent, au Père ou au Fils, toutes choses, c'est-à-dire soit les actes, soit les substances. En effet, chacun des deux est en l'autre, mais et, en rien, il n'est autre,

alterum, et idcirco unum solum et nihil alterum, sed subsistentia propria, et pater et filius est, ab una ex patre substantia. Filius autem, hoc est λόγος, activa potentia est, et quae faciat et quae vivificet, et sit intellegentialis. Omnia igitur ista et generat et facit secundum vitam, et regenerat secundum intellegentiam veritatis et dei, quam dat Iesus omnibus, λόγος cum sit omnium et viventium et intellectu et universaliter omnium quae sunt. Si igitur iste generat et iste regenerat omnia, iste *subiciet omnia*, non solum homines, sed et ut dicit Paulus, *omnem principatum et omnem potentiam*. Numquid ista ut homo, an ut λόγος? Etenim ipsum *subicere* non temporis solum eius ex quo de Maria filius, sed et ante et postea. Si enim diluvium factum est, si Sodoma et Gomorra incensa, si haec et talia multa facta sunt, si, in praesentia prima, *triumphavit* inimicos in semet ipso, si, in secunda praesentia, *novissimus inimicus evacuabitur mors*, filius λόγος facit ista, sed potentia paterna. Facit igitur omnia, spiritus et spiritalia. *Et tunc et ipse subicietur deo subicienti ei omnia*. Evacuatis enim omnibus, requiescit activa potentia, et erit in ipso deus, secundum quod est esse et secundum quod est quiescere, in aliis autem omnibus spiritaliter, secundum suam et potentiam et substantiam. Et hoc est: *ut sit deus omnia in omnibus*. Non enim omnia in unoquoque, sed *omnia in omnibus*. Manebunt igitur omnia, sed deo existente in omnibus, et ideo omnia erit deus, quod omnia erunt deo plena.

1074 a 40. Dicamus et alia. *Non enim erubescio evangelium: dei virtutem et potentiam; Paulus dicit Christum Iesum; hoc*

ΑΣ

39, 16-32 cf. I Cor. 15, 24-28

40, 1-2 Rom. 1, 16 || 2-3 Rom. 1, 16

39, 8-9 subsistentia propria Σ subsistentiam propriam A

l'autre qui est en chacun; il s'ensuit qu'ils sont un seul, sans altérité, mais le Père est par son hypostase propre, le Fils est par son hypostase propre, à partir d'une substance unique qui vient du Père. Mais le Fils, c'est-à-dire le *Logos*, est puissance agissante, qui crée, qui donne la vie, qui donne l'intelligence. Toutes ces choses, le Fils les engendre et les crée par la vie et il les régénère par l'intelligence de la vérité et de Dieu que Jésus donne à tous, étant *Logos* de toutes choses: des vivants, des intelligences, et de tous les existants qui existent selon un mode universel. Si donc c'est lui qui engendre et qui réengendre toutes choses, c'est lui aussi qui « soumettra toutes choses », non seulement les hommes, mais aussi comme dit Paul: « Toute principauté et toute puissance. » Fait-il cela comme homme ou comme *Logos*? En effet cette action de « soumettre », elle ne date pas seulement du moment à partir duquel il a été Fils de Marie, mais elle s'est exercée aussi avant et après. Si, en effet, il y a eu le déluge, si Sodome et Gomorre ont été incendiées, si ces événements et beaucoup d'autres ont eu lieu, si, dans sa première parousie, il a triomphé en lui-même de ses ennemis, si, dans la seconde parousie, « le dernier ennemi, la mort, sera détruite », c'est le Fils-*Logos* qui fait tout cela, mais par la puissance du Père. Il fait donc que toutes choses soient esprit et spirituelles. « Et alors, lui aussi, sera soumis au Dieu qui lui soumet toutes choses. » Car toute opposition étant détruite, la puissance active se repose et Dieu sera en lui, selon l'être, selon le se reposer, et Dieu sera dans tous les autres sous un mode spirituel, selon leur puissance et substance propre. C'est cela: « Afin que Dieu soit tout en tous. » Car il n'est pas tout en chacun, mais « tout en tous ». Donc toutes choses demeureront, mais de telle sorte que Dieu soit en toutes choses; et ainsi Dieu sera tout, parce que tout sera plein de Dieu.

4. Le Fils est consubstantiel au Père parce qu'il est la « puissance et la sagesse » de Dieu.

40. Exposons encore d'autres noms. « Car je ne rougis pas de l'Évangile: force et puissance de Dieu ». Paul désigne le

Marius Victorinus. I.

20

enim *evangelium*. Dicit et de isto : *Christus ergo dei et sapientia et virtus*. Quid deinde ? *Sapientia et virtus dei*, non
 5 ipse deus ? Non enim ut in corporibus, aut in corporalibus, aliud est oculus, aliud visio, aut in igne, aliud ignis, aliud lumen eius. Eget enim et oculus et ignis, alterius alicuius, et oculus, alterius luminis, ut sit et ex ipso et in ipso visio, et ignis aeris, ut sit ex ipso lumen. Sed sicuti visionis po-
 10 tentia in se habet visionem, tunc foris existentem, cum operatur potentia visionis, et generatur a potentia visionis visio unigenita ea ipsa — nihil enim aliud ab ea gignitur — et ad potentiam visionis, visio est, non intus solum, sed et
 1071 b intus in potentia, et in actione magis foris, et ideo ad po-
 15 tentiam, quippe visio cum sit, *ἁποούσιον* ergo visionis potentiae visio et unum totum, et potentia quidem quiescit, visio autem in motu est, et per visionem omnia visibilia fiunt, et passiones circa visionem sunt, visionis potentia impassibili existente et sine passione visionem generante, sic igitur et
 20 *virtus et sapientia dei*, ipse deus, et est totum quod simplex et quod unum, et unius et eiusdem substantiae et simul ex aeterno et semper et a patre, qui sui generator est existentis. *Sapientia* igitur et *virtus* operationes ; hanc enim nunc *virtutem* significat ; coniunxit enim *sapientiam* et
 25 *virtutem*. Ergo horum potentia est deus, et ideo pater quod ab ipso ista. Gignit enim ista in actionem et impassibiliter
 c quod *ἁποούσιαι* sunt potentia et actio, et deus et *dei virtus* et *sapientia*. Quae cum activa sunt, iuxta ea quae foris sunt

AΣ

40, 3-4 I Cor. 1, 24 || 20-28 cf. Rom. 1, 16 ; I Cor. I, 24

40, 14 potentia Σ potentiam A || 18 potentia Σ potentiam A

Christ Jésus ; car c'est lui l'Évangile. Il dit aussi à son sujet : « Le Christ donc est sagesse et puissance de Dieu. »

Mais quoi ? La sagesse et la puissance de Dieu n'est-ce pas Dieu lui-même ? Car il n'en est pas de Dieu comme des corps ou des choses corporelles : en celles-ci, en effet, autre est l'œil, autre la vision, ou encore, dans le feu, autre le feu, autre sa lumière. Car œil et feu ont besoin de quelque chose d'autre : l'œil, d'une lumière différente de lui, pour que se réalise la vision à partir de lui et en lui ; le feu, d'air, pour que de lui jaillisse la lumière. Mais il en est de la puissance et de la sagesse de Dieu comme de la vision : la puissance de vision possède en elle la vision ; cette vision s'extériorise lorsque la puissance de vision passe à l'acte ; alors la vision est engendrée par la puissance de vision, et elle est elle-même son unique engendrée, car rien d'autre ne s'engendre de la puissance de vision ; et la vision environne la puissance de vision, n'étant pas seulement à l'intérieur de celle-ci, mais, étant à l'intérieur de celle-ci, lorsqu'elle est en puissance, mais surtout, au-dehors, lorsqu'elle est en acte : elle environne donc la puissance de vision puisqu'elle est sa vision ; la vision est donc *consubstantielle* à la puissance de vision, et le tout est un : la puissance de vision, de son côté, est en repos, mais la vision est en mouvement et, par la vision, toutes choses sont rendues visibles ; aussi les passions sont-elles situées dans la vision, la puissance de vision demeurant impassible et engendrant sans passion la vision elle-même. De la même manière, la puissance et la sagesse de Dieu sont donc Dieu lui-même, et le tout est simple et un, d'une seule et de même substance, ensemble de toute éternité et toujours, mais venant du Père qui, lui-même, est son propre générateur. La « sagesse » et la « puissance » sont donc les actes ; car, pour le moment, c'est bien l'acte qu'il désigne par le mot « puissance » ; Paul en effet a lié ensemble « sagesse » et « puissance ». Dieu est donc la puissance de ces deux choses, et il est Père précisément parce qu'elles viennent de lui. Il les engendre en effet pour être son acte et il les engendre sans passion, parce que sont *consubstantiels* la puissance et l'acte, Dieu et la puissance et sagesse de Dieu. Celles-ci, étant agissantes, se tiennent près de Dieu pour

curam habentia ad deum sunt, semper sapientiam dantia,
 30 semper vivificantia, non deum sed a deo factam per semet
 ipsa omnem creaturam. Et si qua passio, in actione passio
 est. Isto modo, sive λόγος est Iesus, sive *lumen*, sive *reful-*
gentia, sive *forma*, sive *imago*, sive *virtus* et *sapientia*, sive
character, sive *vita*, ὁμοούσιον apparebit λόγος et deus, pater
 35 et filius, spiritus et Christus.

41. Adhuc inducamus eadem ipsa, vitam dicentes Chris-
 tum. Quomodo ὁμοούσιον est deo, dicit Iohannes : *quod fac-*
tum est in ipso vita erat; et iterum : *sicuti enim pater habet*
vitam in semet ipso, sic et filio dedit vitam habere in semet
 d 5 *ipso*. Quid tam simul, quid tam idem? Habet pater in se
 vitam; habet et filius in semet vitam. Quid est habere vi-
 tam in se ipso? Ipsum sibi vitam esse, non ab alio accipere
 vitam, sed a se ipso, et aliis dare. Dicit aliquis similis sub-
 stantiae esse, non tamen ὁμοούσιον esse. Istud iam dictum
 10 quoniam simile substantia non dicitur neque est iuxta quod
 substantia est, magis autem, si eiusdem substantiae est,
 idem substantia dicitur, non simile. Simile enim iuxta qua-
 litates, ut ignis substantia est et aer, secundum substan-
 tiam idem — ὅλην enim ambo — qualitibus autem simile
 15 aut dissimile, motione, virtute et aliis simile; sic et terra
 1072 a et aqua, gravitate et densitate aut aliis talibus in quibus
 et istud accidit, quaecumque sint similia, eadem esse dissi-
 milia, alia et alia qualitate. Simile enim non idem, neque

AΣ

40, 32 cf. Ioh. 1, 1; 1, 9; cf. Hebr. 1, 3 (ἀπαύγασμα) || 33 Phil. 2, 6;
 Col. 1, 15; cf. I Cor. 1, 24 || 34 cf. Hebr. 1, 3 (χαρακτήρ); Ioh. 14, 6
 41, 2-3 Ioh. 1, 3-4 || 3-5 Ioh. 5, 26 || 9 iam dictum] cf. I 23, 7-12

41, 10 substantia Σ substantiae A || 12 substantia dicitur Σ dicitur
 substantiam A || 15 motione virtute A notione virtutum Σ || 18 alia¹ Σ
 aliam A

prendre soin des choses du dehors, donnant sans cesse la
 sagesse, donnant sans cesse la vie, non pas à Dieu, mais à
 toute la création que Dieu a faite par leur intermédiaire.
 Et s'il y a quelque passion, elle ne peut être que dans l'acte.

De cette manière, que Jésus soit *Logos*, « lumière »,
 « reflet », « forme », « image », « puissance » et « sagesse »,
 « caractère » ou « vie », il apparaîtra clairement que le *Logos*
 et Dieu, le Père et le Fils, l'Esprit et le Christ sont *consub-*
stantiels.

5. Le Fils est consubstantiel au Père, parce qu'il est vie.

41. Introduisons encore une fois la même démonstration,
 en donnant au Christ le nom de vie. Comment le Fils est
consubstantiel à Dieu, c'est Jean qui nous le dit : « Ce qui
 a été fait, en lui, était vie. » Et à nouveau : « Comme le Père
 en effet a la vie en lui-même, il a donné aussi au Fils d'avoir
 de la même manière la vie en lui-même. » Qu'y a-t-il de plus
 simultanément, qu'y a-t-il de plus identique? Le Père a la vie
 en soi; le Fils également a la vie en soi. Et qu'est-ce donc
 qu'avoir la vie en soi? C'est être vie soi-même pour soi-
 même, c'est recevoir la vie, non d'un autre, mais de soi-
 même et la donner aux autres.

Quelqu'un dit que c'est être de substance semblable, et
 non pas être *consubstantiel*. Mais on a déjà dit que l'on ne
 peut parler de semblable en substance et qu'il n'existe pas,
 en tant que la substance est substance; surtout, s'il s'agit
 de ressemblance en une même substance, on dit que la sub-
 stance est identique, mais on ne dit pas qu'elle est semblable.
 Car le semblable ne se dit que selon les qualités; par exemple,
 le feu et l'air sont substances; selon la substance, ils sont
 identiques, car tous deux sont *hylè*; mais, par leurs qualités,
 ils sont semblables ou dissemblables, par exemple semblables
 par le mouvement, par la puissance et d'autres choses; de
 même la terre et l'eau sont dissemblables par le poids, la
 densité ou par d'autres qualités analogues; en ces éléments,
 il advient donc également ceci: toutes les choses qui sont
 semblables sont en même temps dissemblables, par des qua-
 lités différentes. Car ce qui est semblable n'est pas identique

idem unum, sed idem geminum. Unum et ista, non sub-
 20 stantia sed numero unum. Nos nunc de substantia perqui-
 rimus quae in deo et in filio : aut ipsa est, aut eadem, aut
 modo quodam et ipsa et eadem ? Quomodo ergo ipsa est,
 adventante filio et tanta faciente et in caelo et in terra et
 intrante in carnem ? Quomodo Iesus filius, quod significat
 25 partum ? Quomodo et tres sunt substantiae, deus, λόγος,
 spiritus sanctus ? Non enim oportet dicere, nec fas est dicere,
 unam esse substantiam, tres esse personas. Si enim
 istud, ipsa substantia et egit omnia et passa est. Patripas-
 siani ergo et nos ? Absit. Quid igitur ? Eadem est, non
 1072b30 ipsa ? Sed si istud, aut praeexistente substantia duo,
 aut ab eadem, vel scissione aut emissione partis, eadem
 ipsa facta est. Sed neque scissione, neque deminutione
 filius natus est, sed perfectus pater et semper perfectus
 et semper pater, perfectus filius et semper perfectus, et
 35 ex aeterno et in aeternum filius. Quomodo igitur eadem ?
 In duobus enim quae eadem ? Sed pater et filius unum et
 qui pater pater, et qui filius filius et non idem pater et
 filius nec idem filius pater eius cuius filius est. Non ergo
 unum, si neque ipsa neque eadem est substantia. Relinqui-
 40 tur ergo modo quodam esse et ipsam et eandem. Non enim
 fas est dicere alterius esse substantiae patrem et filium.
 Quoniam quod sit ipsa dicemus : sive deum et λόγον dice-
 mus, sive deum et dei *virtutem* et *sapientiam*, sive quod est
 esse et *vitam*, sive quod est esse et intellegere aut intelle-
 45 gentiam, sive esse et vitam et intellegere, sive patrem et